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Dzisiaj – z przyczyn technicznych – felieton bę-
dzie wyjątkowo krótki, a spraw, które należałoby po-
ruszyć – dużo. Postaram się to uczynić w telegraficz-
nym skrócie. Do dzieła! 

Od ćwierćwiecza trwa wojna produktów leczni-
czych z suplementami diety (SD), które w tym okre-
sie zdobyły sobie znaczącą pozycję na rynku farmaceu-
tycznym, co wiąże się z wprowadzeniem w 1994 r. re-
gulacji uznających je za bezpieczne bez konieczności 
przeprowadzenia odpowiednich badań. Liczba pre-
paratów na rynku zwiększyła się w USA z 4 tys. do 
55 tys. w 2012 r., a wartość rynku szacowana jest 
na 32 mld dolarów. Wyraźny wzrost zainteresowania 
suplementami diety w Polsce jest widoczny od kil-
ku lat. Rynek suplementów diety rozwija się bardzo 
dynamicznie, osiągając (wg PMR – hwww.research
-pmr.com/) wzrost rzędu 20-30% rok do roku i sza-
cunkową wartość ponad 2,5 mld zł. Około 60% su-
plementów diety dystrybuują sieci apteczne.

Podobnie jest z kosmetykami aptecznymi. Sze-
reg firm farmaceutycznych sprzedaje swoje produkty 
wyłącznie w aptekach, uważając, że dermokosme-
tyki apteczne są właściwie produktami z pogranicza 
– leku stosowanego zewnętrznie i kosmetyku; po-
winny więc być dyspensowane jedynie w aptekach.

Tymczasem planowane jest wycofanie suple-
mentów diety i dermokosmetyków z aptek, a wszyst-
kich leków – z punktów pozaaptecznych. Z jednej 
strony, przedstawionej pokrótce powyżej, nie bar-
dzo wiadomo, gdzie te produkty miałyby być dostęp-
ne. Z drugiej strony, wejście w życie tej regulacji do-
prowadziłoby do upadku znaczną część aptek, dla 
których te grupy produktów stanowią dużą część, 
o ile nie większość obrotów. Taka regulacja uderzy-
łaby także i pacjentów po kieszeni, ponieważ mieli-
by płacić bliżej niesprecyzowaną „opłatę dyspensyj-
ną” za wydanie każdego leku. 

Kolejne zmiany miałyby polegać na walce z ap-
tekami sieciowymi. Należy podkreślić, że w Polsce 

rynek aptek jest i tak bardzo rozproszony. Liczba ap-
tek wynosi ok. 15 tys., z czego zaledwie 1/3 zorga-
nizowanych jest w niewielkich sieciach liczących od 
kilku do kilkunastu aptek; zaledwie cztery podmioty 
mają powyżej 100 aptek, a największy z nich obej-
muje 2-3% rynku. I tu można przewidywać podwyż-
kę cen leków dla pacjenta.

Szczerze mówiąc, rozwiązania te nie budzą mo-
jego entuzjazmu. Na przykład sprawa suplementów 
diety wymaga zdecydowanego uregulowania – są 
one praktycznie słabo kontrolowane; wielokrotnie 
panuje duża dowolność, przejawiająca się w nie-
prawdziwych lub niepełnych reklamach i informa-
cjach, a przecież duża część z nich to także „pro-
dukty z pogranicza” – między produktami leczniczy-
mi a nielekami. Zamiast wylewać dziecko z kąpie-
lą, czyli wypychać suplementy z aptek (dokąd?), na-
leżałoby wprowadzić ściślejsze zasady rejestracji, 
choćby w postaci opiniowania każdego „kandyda-
ta do roli suplementu” przez Urząd Rejestracji Pro-
duktów Leczniczych, Wyrobów Medycznych i Pro-
duktów Biobójczych. Dopiero obligatoryjne posiada-
nie zaświadczenia, że dany produkt nie jest lekiem, 
mogłoby pozwalać potencjalnemu producentowi na 
ubieganie się o rejestrację danego suplementu. Pro-
stym zabiegiem jest także całkowite, ostre oddziele-
nie w aptekach stref: leków, suplementów, kosmety-
ków i wyrobów medycznych, dając pacjentowi wy-
raźny sygnał, co też właściwie ma zamiar kupić. Po-
dobną rolę powinien pełnić wyróżniający się napis 
na opakowaniu i produkcie, wzmocniony logotypem 
„suplement diety”, wspólnym dla wszystkich pro-
duktów tej kategorii. Z braku miejsca nie piszę o in-
nych planowanych regulacjach.

Zacznijmy od jak najprostszych działań, tak-
że jak najtańszych w przeprowadzeniu, możliwych 
do szybkiego wprowadzenia. Nadmiar wszelkich re-
gulacji szkodzi; to wiadomo od bardzo dawna: Nic 
w nadmiarze – mawiał Pitagoras. 

W OPARACH POSTĘPU

Nic w nadmiarze

Postęp to znaczy lepsze, a nie tylko nowe (Félix Lope de Vega y Carpio 1562-1635)
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